



02-05-2018

Sagsbehandler:

Jeanet Flørmæss Kern
Telefon: 43577575
Email: jefke@ishoj.dk

Journal eller CPR-nummer:

00.00.00-P22-1-17

Notatark**Høringssvar til Ishøjs Medborgerpolitik**

Der er i alt indkommet høringssvar fra: 27

Afsender	Bemærkning til Medborgerpolitikken
Børnehuset Elverhøj Forældrebestyrelsen	Forældrebestyrelsen i Elverhøj har behandlet den nye medborgerpolitik og har følgende kommentarer Generelt Rigtig god politik med fokus på nogle relevante værdier og temaerne er meget ambitiøse. Vision Første linje i visionen "Alle ser mangfoldighed som en styrke" er rigtig stærk og omfatter hele kernen i medborgerpolitikken. Anden linje "Alle kan noget, men ingen kan alt" tager energien ud af visionen og signalerer jantelov. Derfor bør denne del tages ud af visionen.
MED-udvalget i Center for Børn og Forebyggelse	MED-udvalget har ingen bemærkninger.
Lokal-MED på Ishøj Skole	Lokal-MED på Ishøj Skole har drøftet forslag til Ishøj Kommunes medborgerpolitik, og tager medborgerpolitikken til efterretning.
Børnehuset Ørnebo, MED udvalg	Børnehuset har haft Ishøj Kommunes Medborger politik til høring på Med-udvalgsmøde d. 30. april 2018. Medborgerpolitikken er taget til efterretning.
Tvillingehusets forældrebestyrelse	Tvillingehusets forældrebestyrelse tager den reviderede medborgerpolitik til efterretning.
Tvillingehusets MED-udvalgsmøde	På Tvillingehusets MED-udvalgsmøde d. 16.4.2018 blev <i>for-slaget til revideret udgave af Ishøj kommunes medborgerpolitik</i> drøftet. Udvalget tager politikken til efterretning og er positive over for arbejdet med politikken.
Femkantens forældrebestyrelse	Femkantens forældrebestyrelse tager medborgerpolitikken til efterretning.

Femkantens MED-udvalg tager medborgerpolitikken til efterretning.	Femkantens MED-udvalg tager medborgerpolitikken til efterretning.
Børnehuset Troldebo MED-udvalget	MED-udvalget i Børnehuset Troldebo har drøftet forslaget til en revideret udgave af Ishøj kommunes Medborgerpolitik. Udvalget er positive overfor udkastet og har ingen yderligere kommentarer.
Børnehuset Troldebo Forældrebestyrelsen	Forældrebestyrelsen i Børnehuset Troldebo har drøftet forslaget til en ny revideret Medborgerpolitik. Bestyrelsen bakker op om udkastet og har ingen yderligere kommentarer.
Regnbuen, forældrebestyrelsen	<p>Resumé Hermed høringssvar fra forældrebestyrelsen i Regnbuen. Drøftelse og svar på høring fandt sted til bestyrelsesmøde den 17. april 2018 kl. 17-19. Mødets deltagere bestod af 3 forældre og 4 medarbejder i Regnbuen.</p> <p><u>Forældrebestyrelsens bemærkninger til Høring af Medborgerpolitikken:</u></p> <p>Som forældre og medarbejdere i daginstitutionen støttes der op om kommunes Medborgerpolitik.</p> <p>Forældrebestyrelsen kan se et rigtigt godt formål med Medborgerpolitikken. Det er positivt, at der arbejdes på borgernes fællesskab, hvor der er fokus på, at vi alle har et ansvar om at respekterer hinanden.</p> <p>Der blev derudover også drøftet, at det er vigtigt, at forældre opdrager og fortæller deres børn, at man skal vise medborgere respekt og anerkendelse. Dette skal ske helt fra vuggealder.</p> <p>Forældrebestyrelsen undrer sig over, hvordan I kan nå ud til alle borgere med denne Medborgerpolitik. Hvordan vil kommunen bringe budskabet ud?</p> <p><u>Forældrebestyrelsens anbefalinger:</u></p> <p>Vi foreslår, at der indtænkes aktiviteter, foredrag eller lege, hvor visionen med Medborgerpolitikken er tænkt ind.</p> <p>Regnbuens bestyrelse anbefaler, at der på "institutionsniveau" tænkes aktiviteter/legeaftaler med børn med en anden kultur/baggrund, da barnet her kan lære at respektere andre børns forskelligheder.</p> <p>Der blev foreslået, at man kunne åbne op for legepladser i dagsinstitutioner et par gange om året for offentligheden, hvor forældre og børn kunne mødes. Dette vil fremme fællesskabet på en anden måde.</p> <p>Forældrebestyrelsen vil derfor gerne opfordre til, at der bliver tænkt projekter/aktiviteter vedr. Medborgerpolitikken i Ishøj kommune, så man på den måde kan få det mere ud i prak-</p>

	<p>sis. Tanken og formålet med Medborgerpolitikken skal derfor indgå i vores hverdag.</p>
Regnbuen, MED-udvalg	MED-udvalget har drøftet den nye Medborgerpolitik og bakker op om udkastet uden yderligere kommentarer.
Elverhøj, MED-udvalg	<p>MED –udvalget har diskuteret medborgerpolitikken. Generelt er vi meget enige. men vi har et par forslag til ændringer I visionen vil vi foreslå at der skrives "vi" i stedet for "alle"., da vi oplever at "vi" i denne sammenhæng er mere inviterende og inkluderende.</p> <p>Under punkt 4 foreslår vi, at man omskriver overskrifterne til følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • I Ishøj kommune er alle en del af et fællesskab • I Ishøj kommune møder alle hinanden med åbenhed og nysgerrighed • I Ishøj kommune indgår vi alle i meningsfulde fællesskaber.
Tandplejens MED-udvalg	Tandplejens MED-udvalg har ingen bemærkninger til Ishøjs Medborgerpolitik.
Ishøjgård, MED-udvalg	Forslaget til Ishøj Kommunes Medborgerpolitik er drøftet på MED-udvalgsmøde d. 10. april 2018 og taget til efterretning.
Ishøj Kulturskoles MED-udvalg	Ishøj Kulturskoles MED-udvalg vil den 26. april 2018 gerne bakke op om forslag til revideret Medborgerpolitik.
Strandgårdsskolen, MED-udvalg	<p>Høringssvar fra Strandgårdsskolens MED-udvalg til forslag til revideret udgave af Ishøj Kommunes Medborgerpolitik.</p> <p>Strandgårdsskolens MED-udvalg har på sit ekstraordinære møde den 26. april 2018 behandlet forslag til revideret udgave af Ishøj Kommunes Medborgerpolitik.</p> <p>MED-udvalget ønsker, at Borgmesterens sætning: "Ligeværdighed indbefatter retten til forskellighed" også medtages som en pind i punkt 3. Vision under "Visionen er: - <i>Ligeværdigheden indbefatter retten til forskellighed.</i></p> <p>Strandgårdsskolen arbejder aktivt med Medborgerpolitikken bl.a. på vores årlige medborgerskabsdag. Derudover havde Fællesugen i uge 5 2018 overskriften "Mangfoldighed er vores styrke" til stor glæde for alle på skolen.</p> <p>Derudover tager MED-udvalget forslaget til efterretning.</p>
Dagplejen, Forældrebestyrelsen	I forhold til det udarbejdet forslag til Ishøjs Medborgerpolitik, har forældrebestyrelsen i dagplejen taget den til efterretning og har ingen kommentar.
Dagplejernes Med-udvalg.	Høring vedr. Ishøj kommunes Medborgerpolitik er gennemlæst og drøftet i Dagplejernes Med-udvalg.

	Det er taget til efterregning og der er ikke yderlige kommentar.
Vibeholmskolen, MED-udvalget	MED-udvalget ved Vibeholmskolen har drøftet Ishøj Kommunes Medborgerpolitik, som vi tager til efterretning. Vi hæfter os positivt ved de fine intentioner, der er i politikken, herunder betydning af den enkeltes ansvar i forhold til fællesskabet.
Træningscenterets lokal-MED	Træningscenterets lokal-MED har taget den nye medborgerpolitik til efterretning og tilslutter sig.
Firkløveren, MED-udvalg	Medudvalget i Firkløveren har på medudvalgsmøde d.17 april 2018 gennemgået høringsversionen af Ishøj kommunes Medborgerpolitik. Medudvalget finder at det er en meget ambitiøs politik med et godt værdigrundlag. Vi noterer os, at ordet <u>alle</u> under vision er meget tydeligt. Det er vigtigt at det fremgår, at <u>alle</u> har et ansvar, så ordet alle er vigtigt. Flot ambitiøs politik.
Lokal-MED for Center for Dagtilbud og Uddannelse	Lokal-MED for Center for Dagtilbud og Uddannelse har haft forslaget til medborgerpolitik til information og drøftelse på møde den 24. april. Lokal-MED tager politikken til efterretning. Vi mener, at der er blevet udarbejdet en ambitiøs og god politik. Udvalget har drøftet udfordringen i, at det ikke nødvendigvis er alle borgere, som ser sig selv som en del af det fællesskab, som medborgerpolitikken ønsker at understøtte.
Ishøj Bibliotek og Kulturcafés Med-udvalg	Vision: Visionen kan virke lidt passiv og måske ikke så ambitiøs - at se mangfoldighed som en styrke. Kunne den blive mere aktiv ved f.eks. at udtrykke hvordan Ishøj vil bruge mangfoldigheden til at ændre noget og ikke kun betragter den. Måske det kan ske ved at koblingen til afsnittet om mangfoldighed kobles tættere på visionen/bliver en del af visionen i stedet for forudsætningen/definition. Er "Alle kan noget, men ingen kan alt" måske mere et slogan end en vision? Forudsætning for vision: Statements om mangfoldighed. Hvilket fællesskab? Måske uddyb med "fællesskabet i ishøj" eller lignende. Der kan være tale om mange forskellige fællesskaber i kommunen og nogen fællesskaber ønsker vi måske ikke at borgerne er medlem af (eg. kriminelle ungegrupper) Mangfoldighed som begreb: Kan det udfoldes mere hvordan mangfoldighed er en styrke. I afsnittet om mangfoldighed sættes lighedstegn mellem mangfoldighed og alle. Men det kunne være interessant med 1-2 linier der uddyber hvad der er særligt ved et samfund som har mangfoldighed – f.eks. mange forskellige kompetencer tilstede, rummelighed og tolerance overfor forskellighed eller?

	<p>Temaer: Det ser ud til at være et forskelligt "vi" ned gennem teksten. En del er "vi" som i borgerne og en del læser vi som "Vi" i kommunen eller foreninger.</p> <p>Temaer 2: Der er måske en tone af "tvang" i teksten. Generelt kunne det måske give mening at ændre "alle skal" ændres til "alle borgere i Ishøj skal have mulighed for". Eller alternativt "Vi" i stedet for alle.</p> <p>Temaer 3/ indgår i meningsfulde relationer: Det er som om pind 1 og pind 4 ikke passer så godt med resten af medborgerpolitikken. Bliver de for "institutions-agtige?" Det giver også lidt forvirring ift. "alle indgår med hinanden", med 23.000 borgere er det jo ikke muligt, så måske kunne man fjerne hinanden fra overskriften</p> <p>Overordnet: Vi kunne måske savne noget der identificerede Ishøj klart i politikken, satte scenen ift. vores lokale kendetegn – hvad er særligt hos os? Hvorfor er den politik skrevet i Ishøj? Hvem er vi?</p>
Trækronernes forældrebestyrelse	<p>Trækronernes forældrebestyrelse har på deres møde d.17 april 2018 haft forslag til den nye Medborgerpolitik på dagsorden og har taget den til efterretningen. Forældrebestyrelsen ser frem til at se den nye Medborgerpolitik leve.</p>
Trækronernes MED- udvalg tager	<p>Trækronernes MED- udvalg tager Medborgerpolitikken til efterretningen uden bemærkningen. MED-udvalg synes der har været en god proces omkring udarbejdelse af de nye politikker i Ishøj kommune.</p>
Lokal-MED på Vejlebroskolen	<p>Lokal-MED på Vejlebroskolen tager Ishøj Kommunes Medborgerpolitik til efterretning.</p> <p>Vi bifalder især det gennemgående tema, at fællesskaber er gensidigt forpligtende.</p>
Vejlebroskolen, skolebestyrelsen	<p>Tak for muligheden for at afgive høringssvar på Medborgerpolitikken. På Vejlebro bifalder vi, at Medborgerpolitikken er en af de bærende politikker, som skal kendetegne Ishøj kommune og dens institutioner.</p> <p>Vi tager politikken til efterretning og vil bruge den i vores fremadrettede arbejde med bl.a. udformningen af principper for skolens virke.</p>